1° A Lei Municipal nº 2466/2022 passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 2º Para execução do objeto do mencionado Convênio, fica o Município de 

Ivaiporã/PR, autorizado a realizar intervenções necessárias às obras de 

duplicação, de trecho de 782,10 m (setecentos e oitenta e dois metros e dez 

centímetros), localizado no território deste município de Jardim Alegre-PR, 

devendo se abster de prática estranha ao objeto do ajuste. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo Aditivo de Valor, do 

Termo de Convênio 001/2022, celebrado junto ao Município de Ivaiporã, objetivando a

[...]

PR, relativo a trecho pertencente ao território do município de Jardim Alegre-PR. 

Art. 3º Por conta da autorização contida no art. 2º desta Lei, fica o Poder Executivo 

autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o 

exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 212.328,40 (duzentos 

e doze mil, trezentos e vinte e oito reais e quarenta centavos), mediante as seguintes 

providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E URBANISMO 

08.001 DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO  

08.001.15.451.0024.1002 Obras Preliminares, Pavimentação

[...]

Integram este Convênio, independente de transcrição, o Plano de Trabalho aprovado pelas 

autoridades competentes tis. 236/241 (mov.11 O), bem como os documentos constantes do Protocolado 

nº. 18.857.326-6. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA 
3.1 O prazo para a execução deste Convênio é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados 

da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, nos termos 

da lei, mediante termo aditivo. 
3.2 O prazo de vigência deste Convênio inicia-se na data da publicação do seu extrato no Diário Oficial

[...]

4.3.34 comunicar o Fiscal/Gestor do Convênio, com antecedência de 05 (cinco) dias úteis, a pretensão 

pelo início efetivo das obras. 

CLÁUSULA QUINTA- DOS RECURSOS FINANCEIROS 
5.1 Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, que totalizam a quantia de: 

R$ 17.773.418,02 (dezessete milhões, setecentos e setenta e três mil, quatrocentos e dezoito 

reais e dois centavos}. serão alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano 

de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

5.1.1 valor que será repassado pela SEIL: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), à conta 

da dotação orçamentária nº. 7704.26.782.11.6386 - Fomento rodoviário; natureza da despesa nº. 

444042.01 -Auxílios a Municípios; fontes de recursos: 100-101 -125 - 147 (fls. 252- mov. 117); 
5.1.2 valor da contrapartida do Município: R$ 2.773.418,02 (dois milhões, setecentos e setenta 

e três mil, quatrocentos e dezoito reais e dois centavos) (declaração de contrapartida fls. 235 - 

mov. 109): 

Dotação Orçamentária: 10.003.15.451.0024. I 009 - Obras de Infraestrutura no Perímetro Urbano 

Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 - Obras e instalações 

Fonte: 1.001 - Recursos Ordinários Livres

[...]

1.1 Constitui objeto deste Termo de Convênio a conjugação de esforços destinada a execução das obras 
de infraestrutura e duplicação da Rodovia Celso Fumio Makita (PR-846), acesso secundário do 

Município de lvaiporã-PR, relativo à trecho de aproximadamente 826 m2 (oitocentos e vinte e seis metros 
quadrados) pertencente ao território do município de Jardim Alegre-PR, conforme extensão constante da 

planilha anexa, de acordo com o Convênio nº 65/2022, firmado entre o Estado do Paraná e o 
CONVENENTE, Edital 145/2022 e do processo de Concorrência Pública 03/2022 e respectivo contrato